Im übrigen hast Du Dir schon von jenem Zeitpunkt an ein genaues Bild von meiner Einstellung machen können, als Du mir auf mein Cumanum entgegenkamst. Ich habe Dir nämlich nicht ver-

pi; vidisti, quam abhorrerem ab urbe relinquenda, cum audissem; nonne tibi adfirmavi quidvis me potius perpersurum quam ex Italia ad bellum civile exiturum? quid ergo accidit, cur consilium mutarem? nonne omnia potius, ut in sententia permanerem? credas hoc mihi velim, quod puto te existimare, me ex his miseriis nihil aliud quaerere, nisi ut homines aliquando intellegant me nihil maluisse quam pacem, ea desperata nihil tam fugisse quam arma civilia. huius me constantiae puto fore ut numquam paeniteat. etenim memini in hoc genere gloriari solitum esse familiarem nostrum Q. Hortensium, quod numquam bello civili interfuisset; hoc nostra laus erit inlustrior, quod illi tribuebatur ignaviae, de nobis id existimari posse non arbitrator.

Nec me ista terrent, quae mihi a te ad timorem fidis- 4  
sime atque amantissime proponuntur. nulla est enim acerbitas, quae non omnibus hac orbis terrarum perturbatione impendere videatur; quam quidem ego a re publica meis privatis et domesticis incommodis libentissime vel istis ipsis, quae tu me mones ut caveam, redemissem. filio meo, quem tibi carum esse gaudeo, si erit ulla res publica, satis amplum patrimonium relinquam in memoria nominis mei; sin autem nulla erit, nihil accidet ei separatim a reliquis civibus. nam quod rogas, ut respiciam generum meum, adulescentem optimum mihi que carissimum, an dubitas, qui scias quanti cum illum tum vero Tulliam meam faciam, quin ea me cura vehementissime sollicitet, et eo magis, quod in communibus miseriis hac tamen oblectabar specula, Dolabellam meum vel potius nostrum fore ab iis molestiis, quas liberalitate sua contraxerat, liberum? velim quaeras, quos ille dies sustinuerit, in

schwiegen, was ich mit T. Ampius gesprochen habe; Du hast gesehen, wie sehr ich dagegen gewesen bin, die Hauptstadt zu räumen, als ich davon hörte. Und habe ich Dir nicht versichert, ich wolle alles mögliche lieber auf mich nehmen als von Italien weg in den Bürgerkrieg gehen? Was ist also passiert, weshalb ich meinen Entschluß hätte ändern sollen? Ist nicht vielmehr alles danach angetan, mich bei meiner Ansicht zu halten? Du darfst es mir schon glauben, was Du Dir vermutlich selbst sagst: ich will aus meiner unglücklichen Lage hier nichts anderes gewinnen, als daß die Leute endlich einsehen, daß ich immer nur den Frieden gewollt habe, und als ich daran verzweifeln mußte, nichts so gemieden habe wie die Beteiligung am Bürgerkriege. Diese Beständigkeit werde ich wahrscheinlich nie zu bereuen haben. Ich entsinne mich nämlich, wie mein Freund Hortensius sich gerade dessen zu rühmen pflegte, daß er niemals an einem Bürgerkriege teilgenommen habe. Mein Ruhm wird um so heller strahlen, weil man ihm das als Bequemlichkeit auslegte, bei mir aber davon doch wohl keine Rede sein kann.